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Annotatsiya: Ushbu maqola bola nutqining rivojlanishida axborot 

vositalarining rolini o'rganildi. Maqolada, axborot vositalarining, xususan, televizor, 

internet va mobil ilovalar kabi platformalar, bolaning nutq rivojlanishiga qanday 

ta'sir ko'rsatishi tahlil qilindi. Shuningdek, axborot vositalarining bolalar orasida til 

o'rganish, so'z boyligi va nutq faolligiga ta'siri, ijobiy va salbiy jihatlari hamda 

bolalarning psixologik va kognitiv holati bilan qanday bog'lanishi haqida 

ma'lumotlar keltirildi. Maqolada shuningdek, bolalar uchun axborot vositalarini 

to'g'ri va me'yorida foydalanishning ahamiyati hamda ota-onalar va ta'lim 

muassasalarining bu boradagi mas'uliyati yoritildi. 

Kalit so’zlar: Axborot vositalari (televizor, internet, mobil ilovalar), til 

o'rganish,so'z boyligi nutq faolligi, psixologik va kognitiv rivojlanish,ijobiy va 

salbiy ta'sirlari,axborot vositalaridan me'yorida foydalanish , psixologik 

ta'sir,kompyuter texnologiyalarining o'rni,bolalarning ijtimoiy muloqoti,elektron 

ta'lim resurslari, kognitiv faoliyat, o'z-o'zini ifoda etish, rivojlanishning jismoniy va 

aqliy aspektlari, ota-onalar tomonidan nazorat,axborot vositalarining 

muvozanati,nutqni stimullash. 

Bugungi kunda axborot vositalari bolalar uchun turli ma'lumotlar, o‘yinlar, 

video materiallar va boshqa turdagi kontentlarni taqdim etadi. Axborot 

texnologiyalarining rivojlanishi bilan, bu vositalar bolalarning nutqi rivojlanishiga 

sezilarli darajada ta'sir ko‘rsatmoqda. Ularning ijobiy va salbiy ta'sirlari mavjud. 

Quyida bola nutqi rivojlanishida axborot vositalarining ta'siri tahlil qilinadi. 

Bola nutqi rivojlanishida axborot vositalarining ta'siri mavzusida turli olimlar 

tomonidan bir qator fikrlar ilgari surilgan. Quyidagi ba'zi fikrlar bunga oid: 

Jean Piaget (1896-1980) – Piaget bolalar rivojlanishida tilning o‘rni va 

muloqotning psixologik jarayonlariga alohida e'tibor qaratgan. Unga ko‘ra, bolalar 

o‘z atrofidagi dunyo haqidagi tushunchalarini til yordamida rivojlantiradilar. 

Piagetning nazariyasiga ko‘ra, bola axborot vositalaridan foydalanish orqali yangi 

bilimlarni o‘zlashtirishda yordam topishi mumkin, ammo bu vositalar bolani real 

hayot tajribalaridan ajratib qo‘yishi ham mumkin. 
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Lev Vygotsky (1896-1934) – Vygotsky tilni kognitiv rivojlanishning asosiy 

vositasi sifatida ko‘rgan. U "ijtimoiy o‘rganish nazariyasi"ni ishlab chiqqan va bola 

nutqining rivojlanishi, asosan, uning atrofdagilar bilan o‘zaro aloqalari va 

kommunikatsiyasi orqali bo‘lishini ta'kidlagan. Axborot vositalari, ayniqsa 

televideniye va raqamli platformalar, bolalar uchun yangi o‘rganish imkoniyatlarini 

yaratadi, ammo bu vositalar bolaning ijtimoiy rivojlanishiga salbiy ta'sir ko‘rsatishi 

mumkin, deb hisoblagan. 

Alison Gopnik – Gopnik bolalarning o‘rganish jarayonini faqat qog‘oz va 

kitoblardan tashqari, ko‘proq interaktiv tajribalar orqali amalga oshirishini 

ta'kidlaydi. U axborot texnologiyalarining bolalar uchun ta'limda qanchalik foydali 

yoki zararli bo‘lishi haqidagi o‘rganishlarida, texnologiyalarni bolalar uchun 

muvozanatli va me'yorida qo‘llash zarurligini bildirgan. Bu Gopnikning "bolaning 

nutq rivojlanishi uchun muhim bo‘lgan muloqot" nazariyasiga to‘g‘ri keladi. 

Sherry Turkle – Sherry Turkle, texnologiyaning odamlar va bolalar hayotiga 

bo‘lgan ta'sirini o‘rganib, bolalarning o‘zaro muloqotiga va o‘zini ifoda etishiga 

salbiy ta'sir ko‘rsatishini ma'lum qilgan. Axborot vositalari va raqamli 

kommunikatsiya, bolalarda muloqot qobiliyatlarini kamaytirishi, an'anaviy 

interaktiv o‘rganish usullarini o‘rnini bosishi mumkin, deb hisoblaydi. 

Sally J. Rogers – Rogers bola nutqining rivojlanishida, ayniqsa, tilni 

o‘rganishda erkak va ayol bolaning atrofdagi madaniyatga asoslangan til va 

kommunikatsiya vositalariga qanday ta'sir qilganini tahlil qiladi. U axborot 

vositalari, ayniqsa, audiovizual texnologiyalar, bolalar nutqining o‘sishiga, lekin 

unga ko‘proq bo‘shliq yoki muvozanatsizlik keltirib chiqarishi mumkinligini 

aytgan. 

 David Buckingham – Buckingham bolalarning media va axborot vositalari 

bilan o‘zaro munosabatini o‘rganib, bolalar uchun axborot vositalarining 

muhimligini, lekin ulardan foydalangan holda intellektual va psixologik xavfsizlikni 

ta'minlash zarurligini ta'kidlaydi. U, shuningdek, bolalarning media va axborot 

vositalari yordamida til o‘rganishida ota-onalarning nazorati zarur ekanligini 

bildiradi. 

Bu olimlarning fikrlariga ko‘ra, axborot vositalarining bola nutqi 

rivojlanishidagi ta'siri o‘zgaruvchan, ammo bu vositalardan to‘g‘ri va ehtiyotkorlik 

bilan foydalanish bolalarning kognitiv va nutq rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko‘rsatishi 

mumkin. 

Axborot vositalarining ijobiy ta’siri - Axborot vositalari, masalan, ta'limiy 

dasturlar, multfilmlar, videolar, va audiokitoblar orqali bolalar yangi so‘zlar va 

iboralarni o‘rganishadi. Eng muhimi, ular bu so‘zlarni turli vaziyatlarda ishlatish 
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orqali til boyligini oshirishlari mumkin. Misol uchun, turli tillarda multfilm yoki 

dasturlarni tomosha qilish tilni rivojlantirishga yordam beradi. 

Kompyuterlar va mobil qurilmalar uchun ishlab chiqilgan ta'lim dasturlari 

bolalarga nutqni rivojlantirishda yordam beradi. Masalan, interaktiv o‘yinlar va 

amaliy mashqlar orqali bolalar talaffuzni yaxshilash, so‘zlarni to‘g‘ri ishlatish va 

grammatikani tushunish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu dasturlar bolalar uchun 

qiziqarli va samarali bo‘lishi mumkin. 

Bolalar video va audiomateriallar orqali o‘z nutqini yaxshilashadi. Ular eshitish 

va ko‘rish orqali nutqni anglab olishadi va yangi so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni 

o‘rganadilar. Bu, ayniqsa, tilni o‘rgatish va talaffuzni yaxshilashda muhimdir. 

Axborot vositalari orqali bolalar turli madaniyatlar, ilm-fan, tarix va san'at 

haqida ma'lumotlar olishadi. Bu ularda dunyoqarashni kengaytiradi va nutqni 

tushunish qobiliyatini rivojlantiradi. Masalan, ma'lumotlarni video shaklida olish, 

bolalar uchun yaxshiroq tushuniladigan va qiziqarli bo‘lishi mumkin. 

Axborot vositalari, ayniqsa, bolalarga o‘z tengdoshlari yoki oilalari bilan 

muloqot qilish uchun imkoniyat yaratadi. Onlayn o‘yinlar va interaktiv platformalar 

orqali bolalar o‘z fikrlarini ifodalash, suhbatlashish va so‘zlashuv qobiliyatlarini 

rivojlantirishlari mumkin. 

Axborot vositalarining salbiy ta'siri - axborot vositalarining ko‘pchiligi qisqa 

va sodda tilni ishlatadi. Telefonlar va kompyuterlar orqali yozilgan xabarlar, 

emojilar, qisqa so‘zlar va to‘liq gaplardan foydalanish bolalarni o‘z nutqini to‘g‘ri 

va aniq ifodalashda qiyinchiliklarga duchor qilishi mumkin. Bu ularda nutqning 

to‘liq va aniq bo‘lishiga salbiy ta'sir ko‘rsatadi. 

Axborot vositalarida, ayniqsa, internetda bolalar uchun noto‘g‘ri talaffuz va 

grammatik xatolar ko‘plab uchraydi. Bu esa bolalarda noto‘g‘ri talaffuz va 

xatoliklarni takrorlashga olib kelishi mumkin. O‘z-o‘zidan nutqni rivojlantirish 

uchun ko‘p vaqt va tajriba kerak bo‘ladi, ammo noto‘g‘ri axborot bolalarning nutq 

rivojlanishiga salbiy ta'sir o‘tkazadi. 

Axborot vositalariga qiziqish bolalarni kompyuter yoki telefon ekranlariga 

uzoq vaqt tikilishiga olib kelishi mumkin. Bu esa jismoniy faoliyatning 

kamayishiga, shu bilan birga, bolaning til va nutq rivojlanishiga salbiy ta'sir 

ko‘rsatadi. Nutqni rivojlantirish uchun bolalar jismoniy faoliyatda ham ishtirok 

etishlari kerak. 

Tezkor axborot oqimi bolalarning e'tiborini uzoq vaqt bir narsaga qaratishda 

qiyinchiliklar tug‘dirishi mumkin. Bu, o‘z navbatida, ularning nutq rivojlanishiga 

ham ta'sir qiladi, chunki uzun va murakkab fikrlarni yaratish uchun bolalarga 

diqqatni jamlash kerak. 
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Axborot vositalari orqali bolalar o‘zaro muloqot qilishdan ko‘ra, ko‘proq 

texnologiya bilan muloqot qilishadi. Bu, o‘z navbatida, ijtimoiy ko‘nikmalar va real 

hayotdagi muloqotni rivojlantirishda qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin. Nutq 

rivojlanishida do‘stlar bilan yuzma-yuz muloqot qilish, til va ijtimoiy kontekstlarni 

o‘rganish muhim ahamiyatga ega. 

Axborot vositalarining bolalarning nutqi rivojlanishiga bo‘lgan ta'siri ikki 

tomonlama. Ular bolalarga yangi bilimlar olish, nutqni o‘rganish va 

kommunikatsiya ko‘nikmalarini rivojlantirishda yordam beradi, ammo noto‘g‘ri 

kontent yoki uzoq vaqt davomida axborot vositalaridan foydalanish nutqni sifatiga 

salbiy ta'sir ko‘rsatishi mumkin. Shuning uchun ota-onalar va ta'lim muassasalari 

bolalarning axborot vositalarini foydalanish vaqtini va sifatini nazorat qilishlari, va 

foydali ta'lim resurslariga yo‘naltirishlari zarur. 
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